**7.40** μακαριωτέρα δὲ ἐστὶν ἐὰν οὕτως μείνη, κατὰ τὴν ἐμὴν γνώμην· δοκῶ δὲ καὶ γὰρ πνεῦμα θεοῦ ἔχειν.

## CAPITOLO 8

### GLI IDOLOTTI – L'aspetto teorico

**Π**ερὶ δὲ τῶν εἰδωλοθύτων, οἶδαμεν ὅτι πάντες γινώσκοντες ἔχομεν. ἡ γνώσις φυσιοῦ, ἡ δὲ ἀγάπη οἰκοδομεῖ **8.2** εἴ τις δοκεῖ ἐγνωσμέναι τι, οὐπω ἔγνω καθὼς δεῖ γινῶναι **8.3** εἰ δὲ τις ἀγαπᾷ τὸν θεόν, οὗτος ἔγνωσται ὑπ' αὐτοῦ.

**8.4** Περὶ τῆς βρώσεως οὖν τῶν εἰδωλοθύτων, οἶδαμεν ὅτι οὐδὲν εἰδωλον ἐν κόσμῳ και ὅτι οὐδεὶς θεὸς εἰ μὴ εἶς.

**8.5** και γὰρ εἶπερ εἰσὶν λεγόμενοι θεοὶ εἴτε ἐν οὐρανῷ εἴτε ἐπὶ γῆς, ὥσπερ εἰσὶν θεοὶ πολλοὶ και κύριοι πολλοί,

**8.6** ἀλλ' ἡμῖν εἶς θεὸς ὁ πατὴρ ἐξ οὗ τὰ πάντα και ἡμεῖς εἰς αὐτόν, και εἶς κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς δι' οὗ τὰ πάντα και ἡμεῖς δι' αὐτοῦ.

<sup>34</sup>e si trova diviso! Così la donna non sposa- et divisus est **7.34** et mulier innupta et ta, come la vergine, si preoccupa delle cose del Signore, per essere santa nel corpo e virgo cogitat quae Domini sunt ut sit nello spirito; la donna sposata invece si pre- sancta et corpore et spiritu quae autem occupa delle cose del mondo, come possa quomodo placeat viro **7.35** porro hoc piacere al marito. <sup>35</sup>Questo lo dico per il vostro bene: non per gettarvi un laccio, ma per- queum vobis innciam sed ad id quod ché vi comportiate degnamente e restiate fe- honestum est et quod facultatem pra- deli al Signore, senza deviazioni. <sup>36</sup>Se però ebeat sine impedimento Dominum ob- qualcuno ritiene di non comportarsi in modo servandi **7.36** si quis autem turpem se conveniente verso la sua vergine, qualora videri existimat super virgine sua quod essa abbia passato il fiore dell'età – e con- sit superadulta et ita oportet fieri quod viene che accada così – faccia ciò che vuole: vult faciat non peccat nubat **7.37** nam non pecca; si sposino pure! <sup>37</sup>Chi invece è qui statuit in corde suo firmus non ha- fermamente deciso in cuor suo – pur non a- bens necessitatem potestatem autem vando nessuna necessità, ma essendo arbi- habet suae voluntatis et hoc iudicavit tro della propria volontà – chi, dunque, ha in corde suo servare virginem suam deliberato in cuor suo di conservare la sua bene facit **7.38** igitur et qui matrimonio vergine, fa bene. <sup>38</sup>In conclusione, colui iungit virginem suam bene facit et qui che dà in sposa la sua vergine fa bene, e chi non non iungit melius facit **7.39** mulier alligata est quanto tempore vir eius vivit quod se il marito muore è libera di sposare chi vo- le, purché ciò avvenga nel Signore. <sup>40</sup>Ma se cui vult nubat tantum in Domino **7.40** beatior autem erit si sic permanserit secundum meum consilium puto au- credo infatti di avere anch'io lo Spirito di Dio. tem quod et ego Spiritum Dei habeo.